г п

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
оЛ. OS- № 1

Отнесении изменений в приказ от 16.02.2024
№ 1334/1 «Об утверждении тем ВКР,
назначении научных руководителей и
рецензентов обучающимся по основной
образовательной программе подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3048.*) «История»

И

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании
пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника Управления
образовательных программ от 16.02.2024 № 1334/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов обучающимся по основной образовательной
программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*)
«История» (далее - Приказ):

1.1. Изложить пункт 3 Приложения к Приказу согласно Приложению № 1 к
настоящему приказу;

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 24-28 согласно Приложению
№ 2 к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г п
L ' I

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 08.04.2024 № 05/2.1/46-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ , V М. А. Соловьева

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
приказом от igg. os- № esfsh

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*) «История» по

направлению 46.06.01 Исторические науки и археология

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование
научного гранта
и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

3 Бирюков Иван
Валентинович

Жилищные условия жителей Ленинграда в
послевоенный период (1945 - 1991 годы)

Миронов Борис
Николаевич,
профессор,
Кафедра
источниковедения
истории России

Богомолов Алексей
Иванович, научный
сотрудник, Отдел
современной истории
России, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский
институт истории
Российской академии
наук (по согласованию)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом от 0-2 &5 jZgjZ1/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*) «История» по

направлению 46.06.01 Исторические науки и археология

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование
научного гранта
и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

24 Кузнецов
Николай
Владимирович

Королевские прерогативы в английской
публицистике второй половины XVII века

Терентьева
Екатерина
Анатольевна,
доцент, Кафедра
истории средних
веков

Стасевич Владислав
Александрович,
старший научный
сотрудник, Научно-
исследовательский
отдел редкой книги,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Библиотека
Российской академии
наук (по согласованию)

25 Ушакова
Анастасия
Сергеевна

Протестантские кунсткамеры XVI века на
материале немецких княжеств

Прокопьев Андрей
Юрьевич,
профессор,

Данилов Игорь
Алексеевич, научный
сотрудник, Научно-
исследовательский

Кафедра истории
средних веков

отдел редкой книги,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Библиотека
Российской академии
наук (по согласованию)

26 Шипков Павел
Константинович

Тридцатилетняя война в эго-документах
немецкого общества

Прокопьев Андрей
Юрьевич,
профессор,
Кафедра истории
средних веков

Данилов Игорь
Алексеевич, научный
сотрудник, Научно-
исследовательский
отдел редкой книги,
Федеральное

государственное
бюджетное учреждение
науки Библиотека
Российской академии
наук (по согласованию)

27 Шляшкин
Юрий
Сергеевич

Завоевание Саксонии и саксонские капитулярии:
документальные и правовые основы
каролингской экспансии

Старостин
Дмитрий
Николаевич,
доцент, Кафедра
истории средних
веков

Никольский Иван
Михайлович, научный
сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
всеобщей истории
Российской академии
наук (по согласованию)

28 Яковлева Анна
Евгеньевна

Причины изменения позиции Великобритании в
вопросе военного будущего Западной Германии

Борисенко Виктор
Николаевич,
доцент, Кафедра

Щемелева Елена
Г еннадьевна, доцент,
Федеральное
государственное

истории нового и
новейшего времени

бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет» (по
согласованию)